
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 3563-8000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2024 

PROCESSO Nº 499/2024 

 

 

OBJETO: Contratação de empresa para manutenção e reparos de máquinas-ferramentas para suprir 

as necessidades de todas as secretarias. 

 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do 

responsável pelo 
proponente 

Cargo do 

responsável pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta (dias) 

Prazo de 

entrega/e
xecução 

PMV 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA 

48.310.230/0001-83 PEDRO 
WANDERLEI 
DOS SANTOS 

 045.289.959-13 60 5 Dia(s) 

 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A manutenção regular e os reparos adequados das máquinas-ferramentas são essenciais para garantir a continuidade das 
operações das diversas secretarias municipais. Equipamentos em bom estado de funcionamento evitam interrupções no 
trabalho e contribuem para a eficiência e eficácia dos serviços públicos prestados. 
Manutenções preventivas ajudam a identificar e corrigir possíveis problemas antes que causem falhas maiores. Isso não só 

prolonga a vida útil das máquinas, mas também reduz os custos associados a reparos emergenciais e substituições de 
equipamentos danificados. 
Máquinas-ferramentas em perfeito estado de conservação e funcionamento garantem um ambiente de trabalho mais seguro 
para os funcionários. Equipamentos com defeitos podem representar riscos significativos à segurança dos operadores, 

resultando em acidentes de trabalho e possíveis responsabilidades legais para a administração municipal. 
A contratação de uma empresa especializada para realizar manutenções e reparos regulares resulta em economia de 
recursos a longo prazo. A manutenção preventiva é geralmente mais econômica do que os reparos corretivos emergenciais. 
Além disso, a terceirização desses serviços evita a necessidade de aquisição e manutenção de peças e ferramentas 

específicas, bem como a formação e retenção de pessoal técnico especializado. 
Em resumo, a fundamentação da contratação se apoia na necessidade de garantir a operacionalidade contínua, a 
segurança, a eficiência e a economicidade na gestão das máquinas-ferramentas das secretarias municipais. A contratação 
justifica-se pela importância de manter um ambiente de trabalho seguro e eficiente, atender às normas legais, e promover a 

sustentabilidade e a economia de recursos públicos. 

 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 610 05.002.15.451.2602.2012 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2024 670 05.002.15.451.2602.2012 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

2024 1300 05.005.26.782.2601.2020 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2024 1350 05.005.26.782.2601.2020 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30058/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: PMV REPRESENTACOES 

COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 48.310.230/0001-83, estabelecida na RUA MARFIM, 

229  - CEP: 85710000 - BAIRRO: JARDIM FRONTEIRA  CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, 

considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei 

complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada 

com fornecedores, que integra o presente processo. 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 3563-8000 

 
  

A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da Procuradoria 

Jurídica do Município. 

 

  

Santo Antônio do Sudoeste, em 27/05/2024. 

 

 
 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

